#### Los Saturnales.

1. Græci Romanique, ætatis aureæ memoriam servare cupientes, in honorem Saturni solemnia festa instituerunt, quæ Saturnalia vocaverunt, in quibus jus dominorum et servorum æquabantur.
2. Herilem habitum servi sumebant, et ad mensam unâ cum dominis sedebant.
3. Honores in ædibus gerebant, jus dicebant.
4. Forum et scholæ claudebant; servi pileum gestabant, qui libertatis signum erat.

## LXXIV.=RECAPITULACION DE LOS VERBOS ACTIVOS

### 1.<sup>a</sup> PARTE.

#### El Oso y las Abejas.

1. Ursus, quem fames urgebat, saltus olim deseruit victimum quæsitorum.
2. Quum per iter alveos offendisset, eos lambere cœpit.
3. Apis verò prodiens ejus aurem acriter pupugit.
4. Ursus, irâ percitus, alveria deturbat; mox autem

turmatim apes e cellis erumpunt suis, ursi adhaerent, eumque cruentant.

5. Hic pudens fugam capit, suam ipse feritatem damnans, quae sibi tot hostes paraverat.

2.<sup>a</sup> PARTE.

La Cigüeña.

1. Per hiemem, Africam vulgo incolunt ciconiae.
2. Nidos super turribus aut in summis caminis faciunt.
3. Duo vel quatuor ova parit femina; mas sociam non derelinquit, victimum illi querit, ac rei domesticæ ouram cum illâ gerit.
4. Pulli parentes suos non deserunt eisque multa dant blandimenta.
5. Haec volucres ranas, serpentes et cochleas comedunt.

LXXV.=RECAPITULACION DE LOS VERBOS ACTIVOS.

1.<sup>a</sup> PARTE.

Dios prueba á Abraham.

1. Isaacus parentibus gaudio erat, quum Deus, ut perspiceret fidem famuli sui Abrahama, jussit ut dilectum filium suum immolaret.
2. «Cape, inquit, Isaacum, hunc filium quem unicum habes, qui tibi carus est, eumque immola mihi in monte quem tibi ostendam.»
3. Paruit Abrahamus, lignum sacrificii secuit, et corripuit iter quod ducebat ad locum quem Deus illi designaverat.
4. Mox culrum arripuit, dilectissimum filium immolatus.
5. Sed statim angelus Domini brachium hujus fidelis famuli retinuit eique arietem præbuit quem loco filii pater immolavit.

2.<sup>o</sup> PARTE.

El Mirlo y el Cazador.

1. Merula quædam aucupem reticulatendentem compexit.
2. «Ecquid hic agis?» dixit homini «Urbem ædifico,» respondit auceps.
3. Tum imprudens merula, inspicere plagas cupiens, accessit, et capta est.
4. «Proh! deceptor, exclamavit avis decepta, si tales semper extruis urbes, paucos in eis videbis cives.
5. Curiositatem fugiamus quæ semper homines miseros præstat.

LXXVI.=AMOR.

(Cláusulas sueltas).

1.<sup>o</sup> PARTE.

1. Verborum interpretatio etymologia appellatur.
2. A viris bonis laudari prima commendatio est.
3. Cartaginienses et Græci a Romanis superati sunt.
4. Per se virtus sínè fortunā ponderanda est.
5. Tempus actionis opportunum occasio appellatum est.
6. Jesus a Satano in altum asportatus est montem: omnia regna terræ Domino monstrabantur: «Adora me,» dicebat infernus angelus, «et hæc omnia a te administrabuntur.»

2.<sup>o</sup> PARTE.

7. Socrates omnium sapientissimus Apollinis oraculo judicatus fuerat.
8. Philosophia laudandarum artium omnium procreatrix et quasi parens est.
9. Superbus credit se laudatum iri, quum alii putant eum vituperatum iri.
10. Æneas, Trojā a Græcis expugnatā, in Italiā venit.
11. Exemplum Cambysis et Alexandri probat ebrietatem sæpè causam fuisse cur infanda perpetrata sint scelera.

LXXVII. = AMOR.

(Cláusulas sueltas).

1.<sup>a</sup> PARTE.

1. Bachi cultus in insulam Naxon a Phrygibus fuerat asportatus.
2. Homo a naturā judicii vi ornatus est; sensus illi sicut nuntii dati sunt.
3. Divinā providentiā semper mundus administrabitur.
4. Deus nobis promisit viros bonos remuneraturum iri.
5. Facilis victoria parvam gloriam præbet comparandam.
6. Sciatis hominem creatum fuisse ad laborandum, ut aves ad volandum, pisces ad natandum.

2.<sup>a</sup> PARTE.

7. Homo a quo suæ non refrenatae fuerint cupiditates, duram serviet servitutem.
8. Providendum est ne aliquod vitium in moribus nostris sermone nostro indicetur.
9. Aristides abstinentiā tanto excellebat, ut Justus cognominatus sit.
10. Quis non audivit de nobili illo certamine quod exortum est Pyladem inter et Orestem, dum inter se contenderent uter alterius loco necaretur.
11. Elige vitæ genus naturæ tuæ accommodatum.

LXXVIII. = MONEOR.

(Cláusulas sueltas).

1.<sup>a</sup> PARTE.

1. Improbi homines conscientiā scelerum suorum torquentur.
2. Natura non sinit bona nostra nostrorum fratrum spoliis augeri.
3. Solida virtus nunquam terribitur minis improborum.
4. Anytus et Melitus existimabant Socratem metu mortis territum iri.

5. Ovis et agnus a pastore remoti lupi famelici mox  
præda fiunt.

2.<sup>a</sup> PARTE.

6. Instante periculo exhibendus est animus, non autem  
audacia.
7. Corpus nostrum non semper movebitur animo.
8. Omnibus bonis expedit viris ut leges exerceantur.
9. Oporteret ut omnes homines laudum amore move-  
rentur et studerent ut iis dignos se præberent.
10. Lex erat Thebis, quæ morte mulctabat ducem a quo  
retentum fuisset imperium diutius quam lege  
præfinitum foret.

LXXIX. — MONEOR.

(Cláusulas sueltas).

1.<sup>a</sup> PARTE.

1. A nobis removeantur homines a quibus deterreri  
possemus ab exercendâ virtute.
2. Iratus homo si clementer habitus fuerit, credo fore  
ut illius ira deservescat.
3. Aequum esset ut omnes divites pauperum miseria  
moverentur.
4. Multis exemplis demonstratur publicam utilitatem  
privatis utilitatibus a bonis civibus posthaberi.
5. Fuerunt in antiquitate Alexandri et Cæsares quorum  
res gestæ tempore deletæ sunt.

2.<sup>a</sup> PARTE.

6. Alexander postquam nomine suo impletum terrarum  
orbem vidisset, Babylone miser decessit.
7. Persarum liberi a pueritiâ justitiam docebantur.
8. Amare debemus eos a quibus de vitiis nostris ad-  
monemur.
9. Autumnus est tempus idoneum agris exercendis.
10. Oportet legem esse brevem, quò faciliùs ab impe-  
ritis teneatur.

LXXX. = LEGOR.

(Cláusulas sueltas).

1.<sup>a</sup> PARTE.

1. Omnis ignis pastu indiget, nec ullo modo permanere potest nisi alatur.
2. Improbi sibi persuadent Deum precibus et donis suis flexum iri, sed operam sumptusque perdunt.
3. Quidam hodie ad summos honores evehuntur, qui eras in extremos miseriæ gradus dejicientur.
4. Existimo dedecus magis metuendum esse quam mortem.

2.<sup>a</sup> PARTE.

5. Conandum est ut Deo similes efficiamur quantum homini licet; homo enim similis Deo efficitur prudentiâ, justitiâ et sanctitate.
6. Romani victorias nolebant multo sanguine emptas.
7. Apud veteres Romanos clarissimi viri in prædiis vivebant, et ex agris arcescebantur in senatum.
8. Difficile dictu est quantopere concilient animos hominum comitas affabilitasque sermonis.
9. Titus amor et deliciæ generis humani dicebatur.

LXXXI. = LEGOR.

(Cláusulas sueltas).

1.<sup>a</sup> PARTE.

1. Persæ non prævidebant se victum iri a Macedonibus qui in paupertate instituti fuerant.
2. Oportet ut invertatur terra, ut effossa sit, ut fruges gignantur et percipientur.
3. Olim terra colebatur, arabatur a servis; nunc liberis manibus invertitur.
4. Oportet ut semina effossâ terrâ accepta sint, ut fruges apparent.
5. Tradunt historici Cæsarem multis confossum esse vulneribus.

2.<sup>a</sup> PARTE.

6. Si coles bonos, a bonis coleris.
7. Agrigentum, Siciliæ oppidum, captum et eversum  
fuit à Carthaginiensibus.
8. Ex omnibus metallis effossis e terrâ aurum est  
rarissimum et pulcherrimum.
9. Quamvis omni genere virtutis trahamur, præsertim  
justitiâ et liberalitate trahimur.
10. Historia nobis ostendit virtutem nunquam fuisse  
despectam; possumus ergo sperare illam nunquam  
despectum iri.

LXXXII. = AUDIOR.

(Cláusulas sueltas).

1.<sup>a</sup> PARTE.

1. Ægyptii non ante sepeliebantur quâm eorum vita  
perpensa et judicata fuisset.
2. Quum greges a diligentioribus pastoribus custodi-  
rentur, eorum natura erat pulchrior.
3. Palpebræ aptæ sunt ad claudendos oculos et aperiendos.
4. Ne committas domum tuam infideli famulo cus-  
todiendam.
5. Cibus potusque fame condiuntur.
6. Amicus sincerus et constans rarum et inventu diffi-  
cile est.

2.<sup>a</sup> PARTE.

7. Animi remedia inventa sunt ab antiquis philosophis.
8. Eruditæ habendi sunt non qui plurimos legerunt ac  
didicerunt libros, sed qui utilissimos.
9. Paucis libris te innutrir oportet, si velis aliquid ex  
iis trahere quod in animo tuo fideliter hæreat.
10. Vix invenietur multis e millibus unus qui virtutem  
sui pretium esse putent.

LXXXIII. = AUDIOR.

(Cláusulas sueltas).

1.<sup>o</sup> PARTE.

1. Augustus, post cibum meridianum, vestitus calceatusque paulisper conquiescere solebat.
2. Scimus usu præceptorē benevolū et eruditū a suis discipulis auditū iri.
3. Quis non intelligit ad salutem civium, civitatumque incolumitatem inventas esse leges?
4. Memoria adeò falibilis est ut difficilē reperiantur duo homines qui ea quæ simul audierunt eodem modo referant.
5. Rex Darius vinctus fuerat, quum a commilitonibus inventus est Alexandri.

2.<sup>o</sup> PARTE.

6. Romæ leges a plebe sanctiebantur.
7. Legibus suis Solon jusserrat ut cives qui in bello cecidissent publicè sepelirentur.
8. Maximā virtute stabilitam libertatem una hora pœne delere potest.
9. Quum bellum per imperium romanum erumperet, oportebat ut Roma muniretur et Jani templi portæ aperirentur.
10. Patres sapientes liberos suos erudiendos committunt magistris firmis et doctis.

LXXXIV. = REGLA DE LOS VERBOS PASIVOS.

(Cláusulas sueltas).

1.<sup>o</sup> PARTE.

1. Urbs Cæsarea, in Palestinā, a rege Herode condita est.
2. Jupiter a poetis appellatur pater deorum et hominum: a majoribus nostris optimus et maximus appellabatur.
3. Divitiæ a plerisque hominibus expetuntur.

4. Iter in Italiam suscipiendum ab iis qui volunt antiqua monumenta cognoscere.
5. Pridie certaminis ad Boleriam commissi, in quo Visigothi a Clodovæo victi sunt, Francorum signa consecrata sunt ab episcopo divo Remigio,

2.<sup>a</sup> PARTE.

6. Camillus, a quo Roma servata est ab ingratibus suis in exsilium actus est.
7. Urbs Hierosolyma obsessa et expugnata est a Tito, Vespasiani filio.
8. Post Mosis et Josuæ mortem, a judicibus deinde a regibus recti sunt Israelitæ.
9. Secundum Ciceronis sententiam, senatoribus comprobata, Catilinæ concii in carcere strangulati sunt.
10. Leges a victoribus dantur, a victis accipiuntur.
11. Sæpè ingentes copiæ a paucis hominibus fugatæ victæque sunt.

LXXXV. = REGLA DE LOS VERBOS PASIVOS.

1.<sup>a</sup> PARTE.

El hijo de Creso.

1. Cræsi filius ab ortu mutus erat, nec a medicis sanari potuerat.
2. Urbe Sardibus a Cyro expugnata Crœsi regia occupata est ab exercitu regis Persarum, et Lidiorum rex mox erat occidens a milite, quum filius, patris periculo perterritus, et vitii immemor quo a diis immortalibus afflictus fuerat, os diduxit, vincula linguae solvit et exclamavit; «Miles! a te Crœsus ne occidatur.»
3. Ita mors depulsa fuit a capite regis Lydiorum.

2.<sup>a</sup> PARTE.

Sobre los Romanos.

1. Universus orbis terrarum a Romanis subactus est: ii

- tamen sèpè ab hostibus suis profligati sunt, et multi Romanorum exercitus a Carthaginiensibus cæsi sunt.
2. Roma verò nunquam ab illis capta est, Carthago contra a Romanis deleta fuit.
  3. Utriusque populi bella latinè et græcè a multis claris historicis scripta sunt.
  4. Sed agendi ratio senatùs romani ab omnibus vituperata est, semper enim injustus fuit in hostes suos.

LXXXVI. = IMITOR.

(Cláusulas sueltas).

1.<sup>a</sup> PARTE.

1. Divus Ambrosius Theodosio imperatori dixit: «Imitatus es agendi rationem Davidis homicidæ, Davidem pœnitentem imitare.»
2. Adolescentes! viros bonos imitamini; quum sapientes imitati eritis, eos in viâ gloriæ comitabimini.
3. Omnes boni cives Ciceronem exulem comitabantur, illique gloriosum redditum pollicebantur.
4. Oportet ut adolescentes divites librorum thesauros mutuentur, libri enim non reposcunt ea quæ ab eis mutuati sumus.

2.<sup>a</sup> PARTE.

5. Columbæ timidæ milvo non insidiantur.
6. Servus aliquando Zenoni philosopho dixit sibi fuisse in fatis ut furaretur; «Et cædi,» respondit Zeno.
7. Bonos appellamus eos qui arbitrantur se natos ad homines juvandos, tutandos, conservandos.
8. Afflictis inimicis pulchrum est opitulari.
9. Sermonem audire debemus inimici peccata nostra insectantis.

LXXXVII. = POLICEOR.

(Cláusulas sueltas).

1.<sup>a</sup> PARTE.

1. Pulchrum et decorum est hostis victi misereri.

2. Puer qui parentes reverebitur bonus civis evadet.
3. Misereamur etiam illius qui nostri non misertus est.
4. Cuique animanti mira data est solertia ad se tuendum.
5. Græci claris viris statuas pollicebantur, litteras et artes tuebantur.
6. Romani litteras quoquè tuiti sunt et omnes eos qui litteras professi sunt.
7. Baucis anus et Philemon paupertatem suam fatendo levem effecere.

2.<sup>a</sup> PARTE.

8. Vedit Cicero adolescentium greges, Lacedæmone, incredibili contentione, certantes inter se pugnis, calcibus, unguibus, morsu denique, ita ut exanimarentur potiusquam se victos faterentur.
9. Nobis compertum est sapientis et constantis viri virtutem dolores non veritaram esse.
10. «Frustrà me crucias, o dolor!» exclamabat philosophus Posidonius; «nunquam enim, quamvis modestus et acerbus sis, te esse malum confitebor.»

LXXXVIII. = UTOR.

(Cláusulas sueltas).

1.<sup>a</sup> PARTE.

1. Divites Romani apes Athenarum habebant, ut in patriâ suâ mel atticum nasceretur.
2. Demosthenes, in convivio, audiens loquaculum hominem ineptè loquentem: «Si saperes, inquit, non multa loquereris.»
3. Traditur ab historicis Titum nunquam usum fuisse auctoritate suâ ad quemdam necandum.
4. Sanari possent plerique morbi, si æger certior fieret se non moriturum esse.
5. Sperat juvenis se longâ fruiturum esse vitâ, sed frustrà sperat nisi tempore et valetudine suâ rectè utatur.

2.<sup>a</sup> PARTE.

6. Insanus credit futurum esse ut sapientiam adeptus sit, quum aliquandiu scholam philosophorum frequentaverit.
7. Rectè utamur tempore vitæ, cujus possessio fugitiva est.
8. Majores nostri vivebant pauperes et boni in agro natali.
9. «Mororis innoxius!» dicebat Socrati unus ex discipulis hujus philosophi. — «Tu velles igitur ut noxius morerer?» respondit Socrates.

LXXXIX. — BLANDIOR.

(Cláusulas sueltas).

1.<sup>a</sup> PARTE.

1. Epaminondas adeò veritatis diligens erat ut ne jocans quidem mentiretur.
2. Metimini solem et majorem illum quam terram invenietis.
3. Luna, menstruum iter emetiens, illustrat noctes.
4. Paupertatem, nisi pigritiā aut prodigiā oriatur, nemo tibi probro dabit; omnes verò crimiñi tibi vertent divitias infamia ortas.
5. Scito amicitiam non metiendam esse utilitate quam ex ea percipimus.

2.<sup>a</sup> PARTE.

6. Qui magna molietur vereri debebit ne ea perficere possit.
7. Ubi inventæ sunt mille condituræ, quibus aviditas excitaretur, exorti sunt innumerabiles morbi.
8. Oculi et vultus sœpè mentiuntur.
9. Cæsar frumentum metiebatur militibus suis.
10. Mentiri vitium servile est, dignum odio omnium hominum.
11. Quum Cicero loqui ordiretur, omnes qui aderant aurem præbebant attentam.

XC. = REGLA DE LOS VERBOS DEPONENTES.

1.<sup>o</sup> IMITOR PATREM.

(Cláusulas sueltas).

1.<sup>o</sup> PARTE.

1. Porsenna Mucii Scevolæ virtutem miratus est.
2. Virtutes imitari debemus quarum præclara in his toriæ videmus exempla.
3. Vestigia magnorum virorum sequamur et posteriorum laudes obtinebimus.
4. Apud Ciceronem legimus Syrios piscem veneratos esse.
5. Virtutis comes, invidia plerumque bonos insectatur.
6. Philosophia nos hortabitur ut Deo pareamus, ut Deum sequamur.

2.<sup>o</sup> PARTE.

7. Accidit Ciceroni, patriæ satisfaciendi cupido ut consilium sequeretur magis periculosum quam tutum.
8. Veientes in fines romanos excurrerunt, magis more latronum omnia populantium, quam more belli justi.
9. In diem Catilina, vigilias et algorem facile patiebatur.
10. In oratoribus, aliis gravitatem sequens subtilitatem fugit; aliis contra acutiorem se quam ornatiorem esse vult.
11. Angelus Raphael juniorem Tobiam comitatus est.

XCI. = 2.<sup>o</sup> MISERERI PAUPERIS.

(Cláusulas sueltas).

1.<sup>o</sup> PARTE.

1. Oportet ut eorum misereamur qui, propter fortunam, non propter malitiam, in miseriis sunt.
2. Divico, Helvetiorum legatus, Cæsarem monuit ut pristinæ virtutis populorum Helveticæ reminisceretur.

3. Ii qui de bello disserunt injuriarum oblivisci debent.
4. Statim ut Athenas advenit Phocio, nonnulli ex Atheniensibus pristinæ gloriæ hujus clari viri recordantes, illius senectute miserebantur.
5. Ii boni cives erunt qui semper patriæ beneficia reminiscuntur.

2.<sup>o</sup> PARTE.

6. Omnes annalium scriptores romani nobis tradiderunt Augustum Cinnæ misertum esse.
7. Sysigambis, Darii mater, nunquam beneficiorum Alexandri oblita est.
8. Vir bonus facile injuriarum obliviscitur, sed beneficiorum reminiscitur.
9. Dominus pollicitus est sedem in regno suo iis qui miserti erunt pauperum.
10. Bona memoria est ea quæ bonarum artium recordatur.
11. Aristides in exsilium actus patriæ non fuit oblitus.

XII. = 3.<sup>o</sup> BLANDITUR NUTRICI.

(Cláusulas sueltas).

1.<sup>o</sup> PARTE.

1. Reus qui accusatoribus suis irascitur, causæ suæ nocet.
2. Callisthenes, qui Alexandro non blanditus erat, sicut cæteri aulici, suppicio affectus est.
3. Medicina corporibus medetur sicut philosophia animis.
4. Quum Darius Atticæ minatus est, Platæenses solos Atheniensibus auxiliatos esse dicitur.
5. Sensibus nostris blanditur, blandita est, blandietur semper voluptas.
6. Imperator Theodosius iratus est incolis urbis Antiochiæ.
7. Coriolanus, Româ pulsus, ingratæ patriæ minatus est.

2.<sup>a</sup> PARTE.

8. Principibus viris insidiantur adulatores.
9. Piso ut gratificaretur odio Tiberii, Germanicum veneno sustulit.
10. Debetis, adolescentes, obniti linimentis voluptatis, siquidem illa cupiditatibus blanditur, et vitio lenocinatur.
11. Torrens qui, magno strepitu decurrens, videtur minari viatori, ei sæpè minus metuendus est quam fluvius qui ei insidiatur placido cursu.
12. Phocio sæpe Demostheni refragabatur.

XCHII.=UTOR LACTE.

(Cláusulas sueltas).

1.<sup>a</sup> PARTE.

1. Alexander Magnus universo Persarum imperio potitus est.
2. Canum sagacitate utimur ad nostram utilitatem.
3. Commoda quibus fruiimur nobis a Deo impertita sunt.
4. Bestiis terrenis, aquatilibus, volatilibus uti solemus.
5. Quousque tandem abutere, Catilina, patientiam nostram.
6. Paulus Emilius potitus est omnibus Macedoniæ thesauris, qui erant immensi.
7. Numidæ plerumque vescebantur lacte et carne ferarum.

2.<sup>a</sup> PARTE.

8. Invidus lætari non potest felicitate alienâ.
9. Socrates fungebatur omnibus officiis boni civis tum domi, tum militiæ.
10. Aure libentiū quam linguā utere.
11. Homo summis perfungens honoribus non idèò fruitur vitae deliciis.
12. Navis cursum feliciter peragit, dummodo egregio usus sit navarcho.
13. Moderatè labore, somno ciboque utere, saho animo et prosperâ valetudine uteris.

## XCIV. = REGLA DE LOS VERBOS NEUTROS.

(Cláusulas sueltas).

### 1.<sup>a</sup> PARTE.

1. Studete priscis linguis et vestris magistris satisfacietis.
2. Adversa fortuna non semper virtuti ingenioque parcit.
3. Supplicia æterna impiis imminent.
4. Nemo nimiæ fortunæ credere debet.
5. Satius est libidinibus imperare quam patriæ.
6. Vir bonus repugnat fortunæ, ut fortis miles hostibus.
7. Vir sapiens rationis paret consiliis.
8. Res secundæ rationis luci sèpè officiunt.

### 2.<sup>a</sup> PARTE.

9. Orator Demosthenes obstabat consiliis Philippi, Macedonum regis.
10. Fortunæ libido gentibus moderatur.
11. Omnes priscorum temporum gentes primò regibus paruerunt.
12. Æquè periculosest omnibus hominibus confidere et diffidere.
13. Gentibus barbaris imperare facilius est quam animi motus compescere.
14. Nihil turpius est quam cupiditatibus suis servire.
15. Nimia libertas levibus nocet hominibus.
16. Pulchris animis placet religio.

## XCV. = REGLA DE LOS VERBOS NEUTROS.

(Cláusulas sueltas).

### 1.<sup>a</sup> PARTE.

1. Sexcenta pericula indesinenter hominis vitæ imminent.
2. Cæsar, quum videret milites suos acriter instantes fugientibus hostibus et mortem deprecantibus, exclamavit; «Parce victis, miles!»
3. Patriæ prodesse debemus, quæ omnes charitates nostras complectitur.

4. Vir bonus libenti semper animo legibus simul et insitutis patriæ parebit.
5. Æquum est ut boni filii parentibus obedient.
6. Solon qui in auro et argento beatitudinem non ponebat, Crœso displicuit.

2.<sup>a</sup> PARTE.

7. Clarissimi recentiorum temporum scriptores priscis auctoribus studuerunt.
8. Qui historiam legerunt sciunt Augustum et Ludovicum decimum quartum doctis favisse.
9. Servus duobus dominis contrariâ indole servire non potest.
10. Multa quidem possunt irritare nostras cupiditates, illis verò satisfacere nequeunt.
11. Poeta Aristophanes non solum non succensebat claris Athenarum viris, sed ne parcebat quidem diis immortalibus.

XCVI. = RECAPITULACION SOBRE LAS REGLAS  
DE LOS VERBOS.

1.<sup>a</sup> PARTE.

Antioeo.

1. Antiochus, Syriorum rex, Judæos vexaverat et ethnicis faverat, itaque Dominus, qui pati nolebat iniquitates regis populo Israelis infensi, hunc principem virum innumeris calamitatibus oppressit.
2. Quum autem impius iste iram Dei expertus est et veritus est ultionem Domini cœli et terræ, peccata æquè ac scelera confessus est, ea tamen non detestabatur.
3. Non miserebatur infelicium qui horrenda patiebantur supplicia et crudelitatem suam exercebat in eos omnes qui illos consolabantur.
4. Ministris utebatur Judæis infensis et falsos deos venerabatur.

5. Quapropter Dominus illi pœnam irrogavit terribilem;  
voluit ut ejus membra vermbus scaterent.

2.<sup>o</sup> PARTE.

Sócrates.

1. Posterorum admirationem movit Socrates.
2. Assiduè philosophiæ studuit, infelictum misertus est,  
illis consolatus est, illis opitulatus est.
3. Omnibus favebat opificebus qui se commendandos  
præstabant et ingenio suo honestè utebantur.
4. Vitam integrum egit, summā semper animi tranquillitate  
frutus est, et mortuus est capite damnatus  
a nonnullis civibus ab omni virtute alienis.

XCVII. = PARTICIPIOS.

(Cláusulas sueltas).

1.<sup>o</sup> PARTE.

1. Puer omnia diligenter officia explens fit aptus ad  
honesta munera exercenda.
2. Grammaticæ leges explanaturus, a discipulis suis  
summam attentionem petit magister.
3. Annibal, a Scipione victus, fugit et a patriâ in per-  
petuum discessit, quam adversus Romanos defen-  
dere non potuerat.
4. Leo captus junior et educatus inter animalia domes-  
tica cum eis innocuos agitare ludos assuescit.
5. Servitus est abjecti obedientia animi propriâ volun-  
tate parentis.

2.<sup>o</sup> PARTE.

6. Germani ad prælium processuri præclara Herculis  
facinora canebant.
7. Antonius, repudiata Octaviâ Cæsaris Augusti sorore,  
Cleopatram Ægyptiorum reginam, in matrimonium  
duxit.
8. Viventis hominis felicitas non minùs incerta est quam  
victoria militis in acie decertantis.

9. Qui malè annos juventutis collocavit, amissum tempus frustrà desiderat.
10. Gallus, escam quærens, margaritam reperit.
11. Solis radii ex pluvia repercussi iridem efficiunt.

### XCVIII. = GERUNDIOS.—TEMPUS LEGENDI.

(Cláusulas sueltas).

#### 1.<sup>a</sup> PARTE.

1. Cyrus, rex Persarum, Judæis potestatem dedit tempus Hyerosolymæ instaurandi.
2. Juvenilis ætas est tempus discendi.
3. Cupiditas parentibus gratificandi, certum pietatis erga parentes indicium est.
4. Parcimonia scientia est supervacuos vitandi sumptus.
5. Catilina inierat consilium delendi Romam incendio, senatum et cives trucidandi, nomen romanum extingueundi.
6. Spes gloriam comparandi sèpè nos ad fervida consilia impellit nobisque dat vim tolerandi labores maximè arduos.

#### 2.<sup>a</sup> PARTE.

7. Avari homines non solùm libidine augendi cruciantur, sed etiam amittendi metu.
8. Beatè vivendi cupiditate incensi omnes homines sunt.
9. Mala et impia consuetudo est contra Deum disputandi.
10. Atticus Ciceronem inflammavit studio illustrium hominum ætates et tempora persecuendi.
11. Inimicitia est ira ulciscendi tempus observans.
12. Non solùm a natura rationem cum latititia vivendi sortiti sumus, sed etiam cum meliore spe moriendi.
13. Diogenes artem tradebat bene disserendi.

### XCIX. = GERUNDIOS.—FIT DOCTUS LEGENDO.

(Cláusulas sueltas).

#### 1.<sup>a</sup> PARTE.

1. Plerique homines totam vitam agunt cupiendo et desiderando, timendo et sperando.

2. Pauper vires imminuit laborando , dives corpus debilitat bibendo, edendo, otiando.
3. Feri homines vitam degunt venando, piscando, pugnando in ulciscendis suis hostibus.
4. Mens hominis alitur discendo , meditando.
5. Gloriam consequeris parcendo inimicis , et doctus evades lavorando.
6. Suam auctoritatem firmant viri principes religionis auctoritatem firmando.

2.<sup>a</sup> PARTE.

7. Alexander moriens, annulum suum Perdiccæ dedit.
8. Miles fugiendo in pugnâ , magistratus discedendo a justitiâ patriam prodit.
9. Seleucus , acceptâ clade, fugiens, tugurium attigit in quo benignè exceptus est, cuius verò dominum occidi jussit, quòd hic illum agnoverat , eique discedens dixerat: «Vale, rex Seleuce.»
10. Occasio sæpè amittitur deliberando.
11. Tum in loquendo , tum in scribendo , verba pendere decet.
12. Aves per aerem volant , alas sursum ac deorsum agitando.

C. = GERUNDIOS.—LEGIT AD DISCENDUM.

(Cláusulas sueltas).

4.<sup>a</sup> PARTE.

1. Tubæ sonitus ad pugnandum movet bellatores.
2. Aculeus datus est apibus ad pungendum, et rostrum ad sugendum.
3. Naturâ propensi sumus non solùm ad discendum, sed etiam ad docendum.
4. Ætatis tempus , quamvis breve , satis longum est ad vivendum bene et honestè.
5. Cameli nati videntur ad portandum onera.

6. E cavernis terræ elicimus ferrum tam necessarium  
ad colendum agros.

2.<sup>a</sup> PARTE.

7. Ut equus natus est ad vehendum, bos ad arandum,  
canis ad venandum et custodiendum, sic homo  
natus est ad intelligendum et agendum conve-  
nienter naturæ.
8. Demosthenes et Cicero magnâ utebantur facultate  
ad dicendum.
9. Ad venandum cupiditatem natura nobis ingeneravit.
10. Omnes scriptores animum non sortiti sunt acutum ad  
excogitandum, ad explicandum ornandumque  
überem.
11. Silvæ ligna præbent ad calefaciendum corpus, ad  
parandum cibos, ad conficiendam supellectilem.
12. Musica donum est, quod a naturâ sortiti sumus ad  
tolerandum facilius labores, et leniendum tædia vitæ.

CI. = SUPINOS.—RES JUCUNDA AUDITU.

(Cláusulas sueltas).

1.<sup>a</sup> PARTE.

1. Malum facile est factu, et aliquando difficile resartu.
2. Vox amici auditu jucunda est.
3. Amicus sincerus et constans rarum est et inventu  
difficile.
4. Pravæ consuetudines difficiles sunt extirpatu.
5. Sapientibus sententiis ornata et plena gravium ver-  
borum oratio cognitu audituque jucundum est.
6. Animi natura difficultis est explicatu.
7. Alpes sunt difficiles ascensu.
8. Caro payonis dura est et concoctu difficultis.

2.<sup>a</sup> PARTE.

9. Quid auditu dulcius quam sermo veritatis.
10. Ferrum est ex omnibus metallis difficillimum tractatu.

11. Historia veterum temporum lectu jucunda est.
12. Facies hominis irati fœda horrendaque visu est.
13. Aquæ frigidissimæ et potu suavissimæ oleribus sunt utilissimæ.
14. Palpebræ, quæ sunt tegumenta oculorum, mollissimæ sunt tactu.
15. Uva primò präacerba gustatu est.

CIL. = SUPINOS.—EO LUSUM.

(Cláusulas sueltas).

1.<sup>a</sup> PARTE.

1. Orate Deum quando tempus matutinum venerit et quando ibitis cubatum.
2. Græci, olim, in arduis rebus, oraculum Apollinis Delphos miserunt consultum.
3. Multi veniunt quidem salutatum amicos, at pauci, adjutum.
4. Stultitia est venatum ducere invitos canes.
5. Mercatores ad mercatum tendunt emptum aut venditum varias merces.
6. Præfecti regis Persarum legatos miserunt Athenas questum quod Chabrias adversum regem suum bellum cum Ægiptiis gereret.

2.<sup>a</sup> PARTE.

7. Divitiacus Romam ad senatum venit auxilium postulatum.
8. In castra Æquorum Fabius, Volumnius et Posthumius legati a Româ venerunt questum, et res ex fœdere repetitum.
9. Quum lusum iret Mecænas, Virgilius et Horatius dormitum ibant.
10. Galli gallinacei cum sole eunt cubitum.
11. Pastor greges pastum educit.
12. Deus nos jubet appropiare auxiliatum iis quorum vita in aliquo discrimine versatur.

CIII. = RECAPITULACION DE LOS PARTICIPIOS,  
GERUNDIOS Y SUPINOS.  
(Cláusulas sueltas).

1.º PARTE.

Ciceron.

1. Cicero Catilinæ videns audaciam simul ac ejus sociorum qui civitatem evertere statuerant Romam comburendo, senatum, consules et cives trucidando, consilium iniit patriam servandi et conjuratos in custodiam conjiciendi.
2. Consilia ideo cœpit necessaria ad patefaciendam coniurationem disturbatu difficilem.
3. Urbem perlustrans, stationes occupatu faciles perspiciebat, eas statim muniebat, et ad repellendum civitatis inimicos satellitibus stipatus incedebat.
4. Nihil tandem omisit ad servandam patriam: et Roma e periculo educta illum patriæ parentem appellavit.

2.º PARTE.

Anacarsis.

1. Anacharsis omnes Græciae urbes percurrentes ad discendum, invisum ibat philosophos inclytos, et ita sapientiam imitatu difficilem comparavit.
2. Ab iis incitatus, invisum ibat monumenta uniuscujusque regionis, et omnibus utebatur occasionibus nova discendi.
3. Senex factus, in patriam rediit, ad incitandas artes inter populares; Scythæ verò, simplices suos anteponendo mores, prudentiam inventu difficilem exhibuerunt.

CIV. = ADVERBIOS.

(Cláusulas sueltas.)

1.º PARTE.

1. Ut rubigo ferrum exedit, ita facultates animi afficit pigritia.

2. Si te diligenter excuties, in te ipso eadem invenies  
vitia quæ apud alios te offendunt.
3. Qui non est hodie aptus ad virtutem, minus cras  
aptus erit.
4. Quantum doctus ab indocto differt.
5. Num vir sapientia præstans vitam cum improbo  
degere potest? — Non.
6. Sæpè nobis est opus auctoritate et consilio et etiam  
gratiæ virorum potentium.
7. Imprudentiam discipulorum nostrorum minimè tote-  
rabimus, imò puniemus.